MERCREDI VEILLE DE SAINT LUC ÉVANGÉLISTE MCCCXXIV. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. J³, n^o 7.

Nos officialis curie bisuntinensis notum facimus universis quod in nostra propter hoc presentia personaliter constitutus illustris et potens vir dominus Hugo de Burgondia miles, exequutor testamenti codicillorum et ultime voluntatis bone memorie illustris viri domini Renardi de Burgondia quondam comitis Montisbiligardi, necnon curator, virtute et auctoritate predictorum testamenti et codicillorum et ultime voluntatis predictae Othonini ejusdem filii et heredis universalis ac administrator, rector et gubernator omnium bonorum et rerum dicti Othonini, virtute et auctoritate quibus supra, idem dominus Hugo confessus fuit in jure coram nobis quod prefatus dominus Renardus dilectus frater suus in codicillo suo seu sua ultima voluntate, dedit et legavit viro nobili et potenti domino Rodulpho comiti et domino Novi Castri fratri quondam comitisse Montisbiligardi, uxoris dicti comitis Renardi testatoris mille libras turonenses semel, ac ducentas libratas terre annui redditus prout in clausula que infra sequitur, extracta de codicillis seu ultima voluntate dicti testatoris auctoritate nostra de voluntate dicti domini Hugonis plenius continetur, cujus tenor sequitur in hec verba : (²)

Sane cum prefatus dominus Rodolphus dominus Novi Castri bonas litteras quitationem omnium jurium et actionum sibi competentium in bonis et hereditate comitatis Montisbeligardi dicto domino Hugoni fecerit et tradiderit, nominibus quibus supra, ad opus heredum dicti testatoris ad dictamen bonorum clericorum jurisperitorum quos super hoc idem dominus Hugo deputavit et ordinavit, omniaque fecerit et compleverit idem dominus Rodolphus secundum voluntatem dicti domini Hugonis et dispositionem seu ordinationem dicti testatoris atque virtute testamenti et codicillorum seu ultime voluntatis predicti testatoris, quomodolibet tenebatur videlicet debito tempore statim post mortem dicti testatoris publicato et aperto testamento et codicillis predictis in curia bisuntinensi, prout de jure debet et est fieri consuetum, prout hec idem dominus Hugo confessus fuit in jure coram nobis et

asseruit nominibus quibus supra vera esse et facta fuisse. Idem dominus Hugo volens bonam fidem agnoscere, et voluntatem dicti testatoris defuncti exequi et complere ac debito modo effectui mancipare, ut tenetur et est consonum rationi, considerans et attendens quod dicte ducente librate terre annui redditus melius et utilius poterant assignari dicto domino Rodulpho super redditus, exitus et proventus putei salinensis quam putei de Lahom le Sanier, et quod expediebat et utilius erat dicto Othonino heredi dicti testatoris ibidem facere assignationem dictarum ducentarum librarum terre annui redditus quam alibi, habito super hoc diligenti tractatu cum peritis et amicis dicti Othonini, considerata et inspecta in omnibus et per omnia evidenti utilitate ejusdem, cum commode in dicto puteo de Lahom le Sanier fieri non posset assignatio supradicta, prefatus dominus Hugo executorio et curatorio nomine necnon nominibus et auctoritatibus quibus supra, posuit et assignavit secundum voluntatem et ordinationem dicti testatoris fratris sui prefato domino Rodulpho legatario, heredibus et assignatis suis dictas ducentas libratas terre annui redditus levandas et percipiendas annuatim in media quadragesima per ipsum dominum Rodulphum, heredes et assignatos suos super omnes redditus, exitus et proventus quondam competentes testatori predicto et ad eum pertinentes, qui percipiuntur et percipi consueverunt in puteo salinensi per eundem testatorem et ejus heredes post decessum ejusdem. Devestiens se idem dominus Hugo nominibus quibus supra et dictum Othoninum nunc heredem dicti testatoris et alios heredes ejusdem testatoris qui pro tempore fuerint de predictis redditibus, proventus et exitibus dicti putei usque ad quantitatem predictam et de omni jure percipiendi dictas ducentas libratas terre annui redditus dictum dominum Rodulphum, heredes et assignatos suos investivit et in corporalem et vacuum possessionem vel quasi induxit de predictis redditibus, proventus et exitibus, et de omni jure percipiendi eosdem per traditionem presentis instrumenti et per visionem et demonstrationem dicti putei, nichil juris, petitionis, domini vel quasi, possessionis vel quasi retinens nominibus quibus supra in prefatis ducentis libratas terre, sed omne dominium et possessionem de eisdem transtulit nominibus quibus supra in dictum dominum Rodulphum, heredes et assignatos ejusdem, salvo feodo domini Montisbeligardi qui pro tempore fuerit, prout in testamenti clausula superius continetur. Constituens se idem dominus Hugo nominibus quibus supra possidere vice et nomine dicti domini Rodulphi, heredum et assignatorum suorum dictas ducentas libratas terre annui redditus, donec idem dominus Rodulphus, heredes vel assignati sui earumdem ducentarum librarum terre et juris percipiendi easdem corporalem possessionem vel quasi fuerint apprehensi. Mandans et precipiens nominibus quibus supra idem dominus Hugo per presentes litteras omnibus relectoribus dictorum reddituum, exituum et proventuum dicti putei salinensis ad dictum testatorem quondam pertinentium, qui pro tempore fuerunt et nunc sunt, cujuscunque gradus vel conditionis existant, ut ipsi de cetero perpetuo tradant et deliberent, reddant et solvant dicto domino Rodulpho, heredibus et assignatis suis annuatim dictas ducentas libratas terre tempore medie quadragesime in bona pecunia numerata, nullo alio a dicto domino Hugone vel aliquibus heredibus dicti testatoris qui nunc sunt vel in futurum fuerint super hoc expectato mandato, et de dictis redditibus, exitibus et proven-

tibus dicti putei integre et perfecte eidem domino Rodolfo, heredibus et assignatis suis respondeant, sicut dicto testatori tempore vite sue respondere hactenus tenebantur; volens et concedens idem dominus Hugo nominibus quibus supra, quod ipse dominus Rodolphus, heredes et assignati sui de cetero capiant, recipiant et apprehendant annuatim tempore predicto medie quadragesime dictos redditus, proventus et exitus dicti putei salinensis usque ad plenam et integram solutionem et perceptionem dictarum ducentarum librarum terre sua propria auctoritate sine juris et pretoris offensa et sine requisitione vel mandato cujuscunque. Promisit etiam idem dominus Hugo nominibus quibus supra per pactum expressum, juramento suo et solempni stipulatione vallatum et sub obligatione expressa omnium bonorum mobilium et immobilium totius comitatus Montisbeligardi quorum regimen et curam gerit ad presens virtute testamenti et codicillorum predictorum, dicto domino Rodolpho presenti et recipienti pro se et heredibus assignatis suis, et sollempniter stipulanti eidem domino Rodolpho, heredibus et assignatis suis, manutenere, defendere et garantire in judicio et extra et in omni parte litis, molestationis et controversie, dictam assignationem predicti annui redditus propriis dictorum heredum sumptibus et expensis sibi vel dictis heredibus facta denuntiatione vel non facta, ac facere et prestare quicquid in causa evictionis debet fieri et prestari de consuetudine vel de jure; et si forte, quod absit, contingeret quod dictus dominus Rodolphus, heredes vel assignati sui turbarentur, molestarentur vel inquietarentur seu in causam traherentur de jure vel de facto, super perceptione dictarum ducentarum librarum terre annui redditus vel super assignatione predicta, vel impedirentur aliquo modo de jure vel de facto quominus percipere possent dictum annum redditum ducentarum librarum terre, ut premititur, dictus dominus Hugo executorio et curatorio nomine, necnon auctoritatibus et nominibus quibus supra, pro dictis heredibus dicti testatoris sub expressa obligatione omnium bonorum quibus supra, promisit juramento suo super hoc accedente dicto domino Rodolpho pro se, heredibus et assignatis suis sollempniter stipulanti reddere, restituere et resarcire eidem domino Rodolpho, heredibus et assignatis suis omnia dampna, constamenta, interesse et expensas que et quas idem dominus Rodolphus, heredes vel assignati sui dicerent se sustinuisse vel incurrisse, suo simplici juramento tantum, sine alia probatione et dampnorum et interesse, declaratione vel monstrantia, occasione predicta: et si forte idem dominus Hugo, nominibus quibus supra, vel heredes dicti testatoris in futurum dictas ducentas libras terre annui redditus super dicta assignatione garantire non possent ad eo quod easdem libere et sine impedimento percipere possent dicti dominus Rodolphus, heredes et assignati sui annuatim predicto tempore, ut superius est expressum, promisit idem dominus Hugo nominibus quibus supra dicto domino Rodolpho pro se, heredibus et assignatis suis facere alibi in loco congruo, libere, super alodio dictorum heredum assignationem predictam bonam et firmam de dictis ducentis libris terre annui redditus dicto domino Rodolpho, heredibus et assignatis suis ac eidem solvere promisit, ut supra, omnia retenta temporis precedentis redditus annui supradicti. Promisit insuper idem dominus Hugo, nominibus et auctoritatibus juramento et obligationibus quibus supra, dicto domino Rodolpho pro se, heredibus et assignatis suis, sollempniter stipulanti, se facturum et curaturum hinc ad biennium

quam cito comode poterit, quod domina Johanna, regina Francie et Navarre comitissaque Burgondie de cujus feodo esse dicuntur exitus et proventus predicti, qui percipi consueverunt per dictum testatorem in dicto puteo salinensi et nunc per ejus heredes percipientur, pertinentes quondam ad testatorem predictum in puteo predicto, vel ille seu illi ad quos pertineret de jure laudabunt, ratificabunt, et approbabunt predictam assignationem dictarum ducentarum librarum terre annui redditus, modo et forma quibus superius continetur. Et si forte, quod absit, contingeret quod dicta domina regina, vel ille seu illi ad quos pertineret de jure, dictam ratificationem assignationis predictae et omnium predictorum facere recusarent, idem dominus Hugo, nominibus et auctoritatibus quibus supra, promisit eidem domino Rodulpho, heredibus et assignatis suis dictam assignationem facere in bono loco et congruo ipsis propinquo, libere, super alodio heredum predictorum, jure vel consuetudine super hoc non obstante, quibus renunciavit expresse; ita tamen quod illa assignatio que tunc fieret eisdem, debet esse de feodo domini Montisbeligardi ut in predicta testamenti vel codicillorum clausula continetur; renunciavitque in hoc facto idem dominus Hugo nominibus quibus supra juramento suo corporali et per pactum expressum sollempni stipulatione vallatum, omni deceptioni, circumventioni, doli mali, metus et in factum actioni, erronee confessioni, assignationi minus sollempniter vel minus legitime facte, stipulationi et permissioni indebite vel sine causa factis, juri que dicenti alteri stipulari non posse et alterum pro alio minime obligari, ac juri dicenti alicui super dampnum et interesse ex contractu provenientibus cedi non debere proprio juramento, conditioni sine causa, conditioni ex lege, recisorie actioni, quanto minoris et quanto pluris, civili et pretorie actioni, omni juri canonico et civili, loci et patrie consuetudini, omni beneficio ordinario et extraordinario, et omnibus aliis exceptionibus, deffensionibus et allegationibus juris et facti per quas predicta seu aliqua de predictis possent annullari, vitiari seu corrumpi in toto vel in parte, ac juri dicenti generalem renuntiationem non valere nisi precesserit specialis. In quorum omnium auctoritatem, robur et testimonium, nos officialis predictus ad preces et requisitionem predicti domini Hugonis qui omnia predicta fecit et promisit in jure coram nobis, ut superius sunt expressa, de mandato et voluntate ejusdem domini Hugonis, presentes litteras scribi fecimus per notarium infrascriptum et sigilli curie bisuntinensis munimine roborari: presentibus domino Odone de Torpe, domino Matheo, domino de Monte Martino, militibus; magistro Guillelmo de monasterio Altepetre et dicto Esquaille de Flurance et domino Johanne legum professore dicto Girol canonico lausannensi, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis. Nos vero Hugo de Burgondia predictus qui omnia et singula supradicta fecisse et ordinasse et promisisse, ut superius sunt expressa, confitemur in jure coram domino officiali predicto, sigillum nostrum una cum sigillo dicte curie bisuntinensis ad majorem roboris firmitatem presentibus duximus apponendum. Datum in castro Castellionis dicti domini Hugonis, die mercurii in vigilia beati Luce evangeliste, anno Domini MCCCXXIV.

(¹) 17 octobre.

(²) L'acte reproduit ici en entier celui donné plus haut sous n° 539, année 1314, page 320 au bas.

CCCLXVII.

Perrod d'Engollon, domzel, vend à Henri et Perrin, frères, seigneurs de Colombier et domzels, la moitié de la dîme de Chésard au Val-de-Ruz, qu'il tenait en fief des dits seigneurs.

MARDI APRÈS LA FÊTE DE SAINT NICOLAS MCCCXXIV. (4)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. P², n° 3.

EGO Perrodus dictus dEngolum domicellus, notum facio universis quod ego non vi, non dolo, non metu ductus, sed sciens et spontaneus, de laude et consensu expresso Jaquete uxoris mee, pro me et heredibus meis vendidi et titulo pure venditionis et perpetue tradidi et concessi Henrico et Perrino dominis de Columberio fratribus, domicellis, pro se et suis heredibus totam medietatem totius decime de Chesays, in valle Roduli cum suis omnibus universis appendenciis ubicunque sint in parrochia sancti Martini, et in parrochia de Cernies, et in omnibus aliis et universis quibuscunque locis, prout recepi vel alter nomine meo usque in diem confectionis presentium, quam medietatem dicte decime, prout dictum est, a dictis fratribus in feodum tenebam, videlicet pro quater viginti et quinque libris lausannensis monete bone et expendibilis, quam totam summam predictae pecunie confiteor recepisse et habuisse integre per presentes ob dictam venditionem a dictis fratribus in bona pecunia numerata. Devestiens me siquidem et heredes meos de tota medietate dicte decime cum suis appendenciis, prout superius declaratur, et dictos fratres et heredes suos investivi corporaliter de ipsis per presentes, proprietatem dicte medietatis decime, prout superius dicitur, ad ipsos et heredes suos totaliter transferendo; recognoscens etiam in ipsius medietate dicte decime et suis appendenciis deinceps aliquid jus non habere, hoc salvo et a me dictis fratribus declarato, quod dicti fratres et heredes sui tenentur annuatim solvere perpetuo ecclesie fontis Andree unum tarcerium frumenti et unum tarcerium avene, ecclesie similiter de Hemgolum quatuor minas frumenti et quatuor minas avene pro remedio anime antecessorum meorum et mee. Renuncians in hac parte penitus et expresse pro me et heredibus meis exceptioni non numerate pecunie, non tradite et non solute, seu in utilitatem meam et heredum meorum minus verse, exceptioni doli mali, metus, in factum, exceptioni minoris pretii, restitutionis in integrum et omnibus et singulis aliis exceptionibus, juribus, constitutionibus, consuetudinibus et usibus juris canonici vel civilis per que dicta venditio posset revocari, seu etiam annullari, et specialiter juri dicenti generales renunciaciones non valere nisi precesserint speciales. Ego vero dicta Jaqueta predictae venditioni consentiens, penitus et expresse renuncio exceptioni dotis et omni juri canonico et civili in favorem mulierum introducto. In cujus rei testimonium nos dicti Perrodus et Jaqueta uxor ejus apponi rogavimus huic scripto sigillum

nobilis viri domini Johannis de Arber domini de Vaulengin, et sigillum discreti viri domini Nicholai curati de Gyez una cum sigillo meo. Nos vero dicti Johannes dominus de Vaulengin et Nicholaus curatus ad instantiam dictorum conjugum una cum sigillo dicti Perrodi sigilla nostra apposuimus huic scripto. Datum die martis post festum beati Nicholai, anno Domini mcccxxiv.

(¹) 11 décembre.

CCCLXVIII.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, en présence de Béatrice de Vienne, dame d'Arlay, dont il est le vassal, émancipe son fils Louis et dispose en sa faveur d'une partie de ses biens.

LE VI JUILLET MCCCXXV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. M^s, n^o 1.

Nos Rodulphus comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis quod nos in presentia illustris et potentis domine domine Beatricis de Vienna, domine de Arlato, tanquam coram domina nostra, nomine suo et tutorio nomine nobilis et potentis pupilli Johannis de Cabilone filii sui, cujus sumus homo ligius quibus supra nominibus, ipsa sedente pro tribunali, constitutus tanquam coram judice nostro ordinario nominibus quibus supra, filium nostrum Ludovicum de Novo Castro ibidem presentem, volentem et petentem a nobis emancipari, quem in nostra potestate habebamus, emancipavimus et emancipamus et a nexibus et vinculis patrie potestatis liberavimus et relaxavimus, liberamusque et relaxamus; volentes et concedentes quod de cetero efficiatur sui juris, et quod possit emere, vendere, inhire, obligare, contrahere, et omnia alia et singula facere tam in judicio quam extra judicium, que quilibet pater familias et sui juris effectus facere potest aut debet tam de consuetudine, quam de jure, eidem filio nostro super premissis et ea tangentibus tenore presentium plenam et liberam concedentes potestatem. Et in premium dicte emancipationis damus, cedimus, concedimus, tradimus vel quasi et deliberamus eidem Ludovico filio nostro pro partagio suo et nomine partagii sui in plenam proprietatem et dominium, castrum nostrum de Chanvanz et mille libratas terre annui redditus quos eidem assignamus et assetamus super omnes et singulos fructus, proventus, redditus et exitus castellanie et territorii de Chanvanz, necnon super omnes et singulos fructus, redditus, exitus et proventus quos habemus, habere possumus et debemus in villis, finagiis et territoriis de Serrata, de Pompaplo, de Hornie, de Ferreriis, de Moirey, de Esclapeins et de Monz la vile, tam in hominibus, tailliis, prisis, censibus, corveatis, terris, pratis, campis, plateis, ortis, domibus, casalibus, vineis, furnis, molendinis, pascuis, silvis, nemoribus, aquis, aquarum decursibus, jurisdictionibus, justiciis altis et bassis, feudis, retrofeudis, quam aliis rebus et redditibus

quibuscunque, quocunque nomine censeantur. Devestientes nos de dicto castro de Chanvanz et de dictis mille libratis terre, ut premittitur, assignatis, ac de rebus superius nominatis, et dictum Ludovicum filium nostrum presentem et acceptantem investivimus et in possessionem corporalem vel quasi induximus per presentes de eisdem; nichil juris, actionis, rationis, reclamationis, possessionis, proprietatis, domini vel usagii, in eisdem retinendo, sed ad dictum filium nostrum totaliter transferendo. Et si forte predictae mille librate terre annui redditus non possent percipi et haberi in et super rebus et assignationibus predictis integre et perfecte annis singulis, nos eidem filio nostro assignamus illud quod deesset de dictis mille libratis terre annui redditus super omnes et singulos fructus, proventus, redditus et exitus castri nostri et castellanie de Boudry; et insuper ultra dictum castrum de Chanvanz et dictas mille libratas terre annui redditus modo quo supra assignatas, dicto filio nostro, ut predictur, datas a nobis et concessas, damus, cedimus et concedimus eidem Ludovico filio nostro a nobis emancipato, tanquam bene merito, presenti, recipienti et acceptanti, pro se et heredibus suis procreandis a nobili domicella Johanna de Montefalcone sponsa sua, donatione mera et pura, facta inter vivos et inrevocabili perpetuo valitura, castrum nostrum de Nuefchestel, cum burgo ipsius, et omnibus pertinentiis et appendiciis ac fructibus, juribus, proventibus, redditibus et exitibus castri et burgi de Nuefchestel et pertinentiis eorundem universis, tam in feudis, retrofeudis, vassalis, hominibus, tailliis, prisis, furnis, molendinis, nemoribus, aquis, justiciis, jurisdictionibus, quam aliis et redditibus ac juribus quibuscunque, in preceptionem et avantagium aliorum liberorum, si quos in futurum contingeret nos habere, salvo tamen et nobis retento usufructu in dicto castro et burgo de Nuefchestel, et in pertinentiis et appendiciis ac fructibus, juribus proventibus et exitibus eorundem universis, quamdiu vitam duxerimus in humanis. Et ipsam donationem volumus et concedimus quod dictus Ludovicus pro se et suis heredibus procreandis a predicta Johanna sponsa sua habeat in avantagium et preceptionem aliorum liberorum, ut predictum est, si quos in futurum contingeret nos habere. Et ultra dictam donationem et res predictas volumus et concedimus quod post decessum nostrum dictus Ludovicus habeat ipse et ejus heredes portionem et partagium suum in omnibus et singulis bonis nostris mobilibus et immobilibus castris, dominiis, feudis, juribus, actionibus, jurisdictionibus, et rebus aliis quibuscunque, sicut ad ipsum Ludovicum et suos heredes pertinere debet de consuetudine vel de jure, donatione predicta non obstante. Devestientes nos de dicto castro et burgo de Nuefchestel, et pertinentiis eorundem ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, retento tantummodo nobis usufructu in predictis ad vitam nostram, et dictum Ludovicum filium nostrum pro se et dictis heredibus suis investivimus et investimus ex nunc prout ex tunc, tenore presentium de eisdem. Supplices dicte domine nostre domine Beatrici de Vienna, quibus supra nominibus, ut ipsa emancipationi et donationi predictis et omnibus et singulis antedictis consentiat et auctoritatem suam interponat et decretum. Et nos predicta Beatrix de Vienna dicte emancipationi et donationi et omnibus antedictis consentimus specialiter et expresse, quibus supra nominibus, et auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum, predictaque laudamus, rattificamus, approbamus et quantum possumus, confirmamus. Promittentes nos Rodolphus

predictus per juramentum nostrum propter hoc ad santa Dei evangelia corporaliter tacta prestitum, sollempnique stipulatione interveniente et sub obligatione heredum et honorum nostrorum quorumcumque, omnia et singula predicta tenere firmiter et effectualiter ac inviolabiliter observare, et non contra facere vel venire nec alicui contra venire volenti in aliquo consentire, et nos non fecisse vel facturos fore quominus omnia et singula predicta robur obtineant perpetue facultatis. Renunciantes in hoc facto per dictum juramentum nostrum prefatum omni exceptioni doli mali, lesionis, circumventionis, deceptionis, quod metus causa, in factum actioni, restitutionis in integrum beneficio, et auxilio ex quacunque causa competenti vel competitura, conditioni sine causa vel minus justa aut insufficienti causa, rei non sic seu non legitime geste, juri dicenti donationem excedentem quingentos aureos debere actis insinuari, ac juri dicenti donationem propter ingratitude revocari posse, et omnibus gratiis et privilegiis impetratis et impetrandis et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis, factique et consuetudinis que contra presens instrumentum et contenta in eodem opponi possent vel obici, juri que generalem renunciationem reprobanti. In quorum premissorum robur et testimonium, nos Beatrix de Vienna et Rodolphus predicti sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Nos vero Rodolphus predictus rogavimus ac rogamus venerabilem et discretum virum dominum officialem curie bisuntinensis et Jacobum de Talenay et Petrum de Dubio, clericos, curie bisuntinensis notarios juratos, item et venerabilem et discretum virum dominum officialem curie lausannensis per predictum Jacobum de Talenay curie lausannensis juratum, ut ipsi officiales sigilla dictarum curiarum bisuntinensis et lausannensis hiis litteris apponant una cum sigillo nostro, sigilloque dicte domine nostre Beatricis de Vienna, signoque et subscriptione dictorum notariorum imperiali autoritate publicorum notariorum jurisdictioni et coactioni quarum curiarum et cujusque earundem supponimus nos et heredes nostros quoad observationem omnium et singulorum premissorum. Nos vero officialis curie bisuntinensis ad requisitionem dicti domini Rodulphi factam in jure coram dictis notariis curie bisuntinensis juratis mandatis nostris quibus et eorum cuilibet quoad hec vices nostras commisimus et committimus per presentes. Et nos officialis curie lausannensis ad requisitionem dicti domini Rodulphi factam in jure coram dicto Jacobo curie lausannensis jurato mandato nostro, cui quoad hec vices nostras commisimus et committimus per presentes, sigilla dictarum curiarum bisuntinensis et lausannensis ad relationem dictorum notariorum presentibus litteris duximus apponenda, in testimonium veritatis premissorum. Datum et actum sexta die mensis julii, anno Domini mcccxxv, indictione viii, presentibus ibidem nobiles viris domino Girardo de Vaites, domino Hugone de Cycons, militibus; domino Johanne Girodi legum professore, et quampluribus aliis fide dignis testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. (1)

(1) Suivent les attestations des notaires.

CCCLXIX.

Le monastère de Saint-Jean concède à Rodolphe comte et seigneur de Neuchâtel, son avoué, un pré appelé le Landeron et le pré dit de l'hôpital, situé dans la paroisse de Saint-Maurice, au val de Nugerol, afin que le comte puisse y bâtir une forteresse.

1^{er} SEPTEMBRE MCCCXXV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. J⁶, n^o 12.

Nos abbas et conventus monasterii herilacensis ordinis sancti Benedicti, lausanensis dyocesis, notum facimus universis presentibus et futuris, quod cum pratum, platea, seu locus dictus Leanderson, et pratum dictum de hospitali situm in parrochia sancti Mauricii de valle de Nyroul prope dictum nostrum monasterium nostra essent et ad dictum nostrum monasterium pertinebant et pertinere debebant ex causa et ratione donationis sive legationis tempore retroacto nobis et dicto nostro monasterio facte ex dono senis Hessonis de Usemberg, et illustris vir et potens dominus noster karissimus et advocatus dominus Rodolphus comes et dominus Novi Castri nobis requisierit quod nos pratum, plateam seu locum dou Landeron pro nobis et nostris successoribus ipsis et suis heredibus imperpetuum dimitteremus una cum prato dicto de hospitali et donaremus faciendum nobis et dicto nostro monasterio legitimam recompensationem, ut in dicto prato, platea et loco dou Landeron posset construere seu edificare villam seu fortalitium dominus Rodolphus supradictus. Hinc est quod nos abbas et conventus predicti scientes et spontanei, habitoque inter nos sano et maturo consilio et sana deliberatione prehabitata, pro utilitate nostra evidenti confitemur et publice recognoscimus per presentes pro nobis et dicto conventui nostro et nostris successoribus, nos dictum pratum, plateam et locum de Landeron una cum prato dicto de hospitali dicto domino Rodolpho comiti et domino Novi Castri pro se et suis heredibus imperpetuum dimisisse et quitasse per presentes pro justa, legitima et condigna recompensatione nobis et dicto nostro monasterio per predictum dominum Rodolphum facta, de qua nos habemus plenarie pro contentis, et maxime pro viginti quinque solidis albe monete census usualis in Novo Castro, quos idem dominus Rodolphus predictus super aliquos suos redditus nobis et dicto nostro monasterio assignavit, videlicet pro prato, platea seu loco de Landeron viginti solidos, et pro prato de hospitali quinque solidos percipiendos et habendos per certum terminum annuatim, quare prefatum dominum Rodolphum et suos heredes pro nobis et nostris successoribus de dicto prato, platea et loco de Landeron una cum dicto prato de hospitali quittamus et absolvimus perpetuo et irrevocabiliter per presentes pro recompensatione et censeria supradicta, nobis tamen et successoribus retentis et salvis piscaria de Landeron et domo nostra seu casali nostro sito infra dictam villam

dou Landeron, quam ibidem edificare speramus, ita tamen quod dicta domus nostra quam ibidem faciemus a censu sit libera. Renunciantes in hoc facto universis et singulis exceptionibus juris et facti, exceptioni doli mali, metus, immense donationi seu quittance, dicteque ecclesie nostre non lese nec decepte, recompensationique non habite et non faite, universis et singulis privilegiis tam papalibus quam imperialibus inpetratis seu in futurum inpetrandis quibus contra predicta seu aliqua de predictis aut presens instrumentum possemus venire vel facere in futurum, juri que dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis, promittentes nos abbas et conventus predicti pro nobis et nostris successoribus per juramenta nostra et sub voto nostro religionis non venire contra predicta aut aliquid de predictis, sed ea firmiter tenere et inviolabiliter observare. In quorum omnium testimonium nos abbas et conventus predicti sigilla nostra litteris presentibus duximus apponenda. Datum prima die mensis septembris, anno Domini MCCCXXV.

CCCLXX.

Des difficultés étant survenues entre Agnès de Durnes et Louis de Neuchâtel, d'une part, et Henri de Montbéliard, seigneur de Montfaucon, d'autre part, au sujet de partages de famille, les parties se soumettent à l'arbitrage de Thomas de Savoie et Henri de Bourgogne, chevaliers.

DIMANCHE XXIX SEPTEMBRE MCCCXXV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. J^s, n° 29.

IN nomine Domini, amen. Nous officiaux de la court de Besencon, facons savoir a touz que comme discorde ou questions fust tornee ou fust speree estee tournee entre noble damoisele Agnel de Durnay dame dou chestel neuf de Villaffans et noble damoisel Looy de Nuefchestel fil de noble et puissant home monseigneur Roost, seigneur de Nuefchastel, en nom dou dit Looy et de noble damoiselle Jehanne de Monfaucon, femme dou dit Looy, dune part, et noble damoisel Henri de Monbeliard seigneur de Monfaucon, dautre part, sus et de aucunes et pour aucunes actions reaux, personas et mixtes, que li une partie disoit li avoir vers lautre, pour les queles guerre estoit mehue entre yceles parties, a la parfin nobles et bones genz et amis des dictes parties moynanz et pourchacenz que bone pais et concorde se meist entre les dites parties, li devant nommei, Henris dune part, en son propre nom et Looy, en son nom et es noms des devant dites Agnel et Jehanne sa fille, femme dou dit Looy present et consentant, le dit monseigneur Roost de lautre part, en la presence de Jaquant Bergerant de Salins et Fouchier dArc en Barrois, clers notaires, juriez de la court de Besencon noz comandemens especiaux, esquex et a un chescum dyces quant a cou et a plus grant choses nos avons comis et cometons nostre puis-

sance per ces presentes lettres, pour ce personnelment establi et a ce venanz especialment en droit en la presence des diz noz jurez, hont compromis et hont confessei et publiement recognu en droit per devanz noz diz jurez leur avoir compromis et fait compromis entre leur deca et dela per une volunte sus et de toutes discordes controversies, querelles, causes, questions, petitions, droiz et actions reiaux, personax et mixtes, que li une partie pavoit ou devoit avoir vers lautre, per quelque droit, cause, raison, titre et nom que ce fust, de tout le temps passe jusques le jour de la confection de ces presentes lettres, en et sus nobles homes monseignour Thomas de Savoye et monseignour Henri de Bourgoine, chevaliers, come en arbitres arbitratours ou amiables compositours nommez et esleuz des diz damoiseux, Henri et Looyes es noms que dessus, et leur hont donei li dit damoiseilx es noms que dessus toute puissance et comandement de cognoistre, de appaisier, de determiner, de ordener, de dire, de pronuncier et de diffinir lordre de droit gardee ou non gardee, les dites parties appelees presentes ou non presentes, per concorde, per amour, per droit, per volunte et per ensi come il verront du haut et de bas, en estant ou en seiant, a jour de feste ou non de feste, toutes et seingles devant dites, discordes, controversies, querelles, causes, questions, petitions, droiz et actions toutes foiz et en quelque leu que li dit arbitres vorroient et vuelent li dit damoiseil es noms que dessus que li pavoirs et puissance des diz arbitres quant es choses dessus dites et acomplir duroit, doie et puisse durer jusques a la feste de la resurreccion nostre Seignour prochainement veignant, et promeissent et hont promis es noms que dessus per leur sairemanz sus ce donez a saintes evangiles corporelmant toichies et per sollempnel stipulacion sus ce entre venant, cest asavoir li une partie a lautre de ca et de la et es diz arbitres chescune partie et sus la poine de dix mille livres des-
tevenans bons stipulee et promise a doner et a paier, cest a savoir la moitie de la dite poine a la partie qui tenroit le dit, la pronunciation ou lordenance des diz arbitres de la partie; et de part la partie qui ne tenroit ou qui ne la voroit tenir et lautre moitie es diz arbitres hont promis donques faire tenir, acomplir, poursuire et observer tout ce que par les diz arbitres ou per lun de leur dou commun consentement des diz arbitres, jusques a la dite feste sara et seroit dite, faite, arbitree, pronunciee ou ordenee sus et des choses dessus dites, les dites parties ou aucune dyceles appelees presentes ou non presentes, toutes foiz et en quelque leu que li dit arbitre voroient et que durant le dit terme, cest a savoir jusques a la dite feste, li une partie ne puet ne ne doit, ne ne li est licite chose grever ne meffaire lune sus ne contre lautre per leur ne per leur ayanz en personnes, ne en choses, ne en biens, et non obstant la poine devant dite, enchoite ou commise per une foiz ou per plusours li diz, li ordenance et pronunciations des diz arbitres demore et doit demorer en sa force et en sa vertu et les doivent les dites parties et sont tenues dou tenir, poursuire et acomplir. Et encour li diz Looyes ha promis es noms que dessus et per son dit soirement et per la stipulation que dessus, sus la dite poine, faire, curer et procurer que les dites damoiseles Agnex et Jehanne se consentiront es diz pronunciation et ordenance dessus dites, li quex arbitres pour bien de pais et de concorde matre entre les dites parties, et come cil qui vuillent les dites parties apaisier de toute guerre, discorde, controversie a pris et recehu en leur le fais et